FEDER-
LEITUNGSTROMMELN
2
FEDERLEITUNGSTROMMELN
INHALT Seite
Allgemeines 3-4
Trommel-Anordnungsbeispiele 5
Typenschlüssel 6

h
6
TYPENSCHLÜSSEL
Typenschlüssel
Bauart
Trommelgröße
Schilddurchmesser
Wickelbreite
Federzahl
Federtyp
Federschaltung
Polzahl des Schleifringkörpers einschl. Schutzleiter
Stromstärke des Schleifringkörpers (Ampere)
Index für Rechtsabzug
Trommeltyp
VBFLT  220 - 430 - 205 - 4 - 222 - H - 4 - 25  -  A
Auswahl der Trommeltypen
Für die Auswahl einer Leitungstrommel ist das für den jeweiligen
Einsatz typische Trommel-Anordnungsbeispiel (siehe Seite 5) und
die zur Aufwicklung vorgesehene Trommelleitung (Type, Quer-
schnitt, Außendurchmesser und Metergewicht) bestimmend.
Erklärung der Zeichen in den Auswahltabellen
l = betriebsmäßig max. aufwickelbare Leitungslänge (m)
L = max. von der Trommel herabhängende Leitungslänge (m)
(„L“ kann gleichzeitig betriebsmäßig max. aufwickelbare
Leitungslänge „l“ sein)
h = max. Aufstellungshöhe = Abstand von Leitungsablage bzw.
Leitungsfestpunkt bis Trommelmitte (m)
Maß „h“ kann unter Beachtung genügender Bodenfreiheit
teilweise unterschritten werden (z. B. bei Leitungsabzug in
einer Fahrtrichtung). Bei Abzug in zwei Fahrtrichtungen und
Überfahrten des Leitungsfestpunktes sind Umlenk- bzw.
Zugentlastungsgeräte vorzusehen.
LZ = Lagenzahl der Leitung auf der Trommel (z.T. maßgebend
für Leiterquerschnittsbestimmung
nv = notwendige Trommel-Vorspannungsumdrehungen
n = betriebsmäßig notwendige und zugleich max. zulässige
Trommelumdrehungen bei max. aufwickelbarer Leitungs-
länge „l“
Z = max. Zugkraft zum Abziehen der Leitung (N)
f = max. Leitungsdurchhang bezogen auf Leitungsfestpunkt
„LF“ (m)
Hinweis:
Auf Kosten einer geringeren Wickellänge kann ein höherer
Anfangszug durch größere Vorspannung nv erreicht werden.
Es darf jedoch keinesfalls die für die Federn zulässige Trommel-
Gesamtdrehzahl nv+n überschritten werden, da sonst die
Gefahr des Federbruchs besteht.
7 0,5 2,1 VBFLT 150-290-  90-1-156-H-4-25 15,0 13,0 43 904 003
12 0,5 3,2 VBFLT 150-290-  90-2-152-P-4-25 5,5 20,5 52 904 012
24 0,5 3,1 VBFLT 220-360-125-2-225-H-4-25 8,0 30,0 61 904 023
38 1,0 3,7 VBFLT 220-360-165-3-225-H-4-25 10,5 46,5 61 904 038
45 1,0 3,6 VBFLT 280-460-165-3-283-H-4-25 15,0 45,0 120 904 109
55 1,0 3,6 VBFLT 280-460-205-4-283-H-4-25 25,0 55,0 120 904 120
80 1,0 5,0 VBFLT 280-460-205-4-288-H-4-25 20,0 76,0 90 904 121
90 1,5 2,6 VBFLT 400-630-340-4-406-H-4-25 27,0 67,0 150 904 221
8 0,5 2,9 VBFLT 150-290-  90-2-152-P-5-25 16,5 12,5 52 904 008
12 0,5 2,9 VBFLT 220-330-  85-1-225-H-5-25 4,0 15,0 61 904 016
20 0,5 3,1 VBFLT 220-360-125-2-225-H-5-25 13,0 25,0 61 904 024
28 1,0 4,0 VBFLT 220-360-165-3-222-H-5-25 10,0 35,0 108 904 037
39 1,0 4,4 VBFLT 280-460-125-2-288-H-5-25 10,0 37,5 90 904 098
50 1,0 4,1 VBFLT 280-460-165-3-283-H-5-25 12,0 48,0 120 904 110
70 1,0 4,6 VBFLT 280-460-205-4-288-H-5-25 29,0 67,0 90 904 119
90 1,5 2,7 VBFLT 400-630-340-4-404-H-5-25 11,0 67,0 240 904 218
7 0,5 2,4 VBFLT 150-290-  90-1-153-H-7-25 15,0 13,0 43 904 005
10 0,5 1,7 VBFLT 220-330-125-1-225-H-7-25 6,0 13,0 61 904 014
17 1,0 3,0 VBFLT 220-360-125-2-222-H-7-25 9,0 21,0 108 904 022